Página 1 de 2

Morretes, datado digitalmente.

Ofício Circular n° 042/2025 - SEMED

Às Senhoras
DIRETORAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ADRIANE DA SILVA JACQUES MEDUNA
EM Dr. Luiz Fernando de Freitas

FABIANE DO ROCIO VALÉRIO CHAGAS
EM Arlindo de Castro

JEANIE ELIS DA SILVA OLIVEIRA
EM Rurais de Pequeno Porte

LORENA MARIA SHROCH COGROSSI
EM Desauda Bosco da Costa Pinto

MÁRCIA MARIA ARAÚJO
EMR Benedita da Silva Vieira

NORMA SUELI FONSCECA DE ARAÚJO
EM Dulce Seroa da Motta Cherobim

ROSELI DE MIRANDA VALÉRIO

CMEI Maria Luiza Burtz Merkle

TATIANNI SELLMER LOPES
EM Miguel Schleder

Assunto: Indicação de membros para composição da Comissão Avaliadora.

Prezadas,

Em atenção ao Decreto nº 2401, de 06 de outubro de 2025, que dispõe

sobre os critérios para nomeação de Diretores das Escolas de Ensino

Fundamental e dos Centros Municipais de Educação Infantil do Município de

Morretes, e considerando o cumprimento das condicionalidades estabelecidas

pela Resolução nº 1, de 28 de julho de 2023, do Ministério da Educação — que

prevê, entre suas ações, a constituição de uma Comissão Avaliadora composta

por 09 (nove) membros —, solicitamos a indicação dos seguintes representantes:

a) 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos, indicado

por uma das instituições de ensino;

Página 2 de 2

b) 01 (um) representante das equipes técnico-pedagógicas, indicado por

uma das instituições de ensino;

c) 01 (um) representante de pais de alunos, escolhido em assembleia ou

indicado pela APMF de uma das instituições de ensino.

Observações:

• Não poderão integrar a Comissão Avaliadora os profissionais que tenham

intenção de se candidatar à função de direção;

• Tampouco poderão compor a Comissão aqueles que possuam parentesco,

até o terceiro grau, com qualquer dos candidatos.

Atenciosamente,

ADRIANA ASSUMPÇÃO

Secretária Municipal de Educação

		2025-10-08T16:01:19-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95